Cæterum Iazygum regione, qua se Carpatus
(ut hoc iam nomine omnem illorum, quos dixi,
montium tractum complectamus) latissimè pan-
dit, & in quosdam quasi ramos alibi eminentiori-
bus, alibi mitioribus iugis diffundit, continen-
tur oppida, à Germanis montana dicta, quod in-
ter montes metallorum omnis generis fœundi-
tate & præstantia cum primis nobiles sita sunt,
& populo metallicam faciente constant. Qua ra-
tione & eos qui in metallo operantur, in monte
esse, & in genere vniuersam rem metallicā opus
montanum vulgo dicunt. Eadem regione conti-
netur Zepusium, & multi alij Comitatus.

Sunt autem Comitatus, ut hoc quoque obiter
explicem, regni partes, quas Prouincias, aut Præ-
fecturas, aut Græca voce, qua plerique Latinoru-
misi sunt, monarchias dicere possis. Plinius & cō-
uentus, & iurisdictiones, & conuentus iuridicos
in distributione Ciliciæ & Beticæ Hispaniæ ap-
pellare videtur. Cicero vocat Diœceses, quod no-
minis Episcopi in appellatione suarum iurisdicti-
onum, quamquam nunc vulgo corrupte, usurpat.
Earum vero partium præfecti vocantur Hunga-
ris Comites, quibus iurisdictionis cura incum-
bit. Fuit autem Hungariæ regnum, quo facilior
& expeditior esset iuris dicendis ratio, in hoc ge-

nus Comitatus plures quinquaginta diuisum, ex quibus vix dimidium hodie retinemus.

Sed hæc tanquam usui futura ad cognitionem locorum, in quibus nostra de aquis narratio versabitur, præfatus dicam primùm de calidis, quærum pro Hungariæ portione, vix illa regio plures aut salubriores habet. Vnde verò potius ordinar, quā ab ipsa vrbe Buda, quā Hungariæ reges ob loci situm, opportunitatē & amoenitatem meritò pro regia hábuerunt. Hic propter ipsam Danubij ripam calidæ sunt multæ, inter quas différētia maior est, quā pro loci discrimine. Quædam enim non modò tolerabili, sed ita iucundo sunt calore, ut ad hominum lauacra naturæ benignitate singulari datae esse videantur. Huius generis sunt infra arcē regiam aliæ, Regiæ vocatae: vel propter vicinam regiam, vel quia regio operæ ornatae & conclusæ, vel quia in his reges lauare confueuerunt. aliæ communes, quibus saxū ceu nativa fornix impendet, quas Turcæ post occupatam Budam latius excauata rupe ampliores reddiderunt, cæterisq; præferre dicuntur. At quæ supra Budā sunt, quarum aliæ item regiæ, aliæ hospitales à vicino ptochodochio dictæ fuere, balneis sunt inutiles, nisi refrigerentur. Sic enim quædam calent, vel feruent potius, ut in eas missum ouum nō minus citò, quā ad luculentum igne elixetur. Temperantur autem in balneis frigida, cuius ibi fons calidis ita cōtiguus est, ut qui haustrum veniunt duabus vrnis, eodem in vestigio altera calidam, altera frigidam haurire possint.